
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_200718_VSS-685, Par likumprojektu "Grozījumi Sabiedrības integrācijas fonda likumā" 

 

Rīga 
20.07.2018. Nr. 0720181891/A1062 
Uz TAP VSS-685 
 

Kultūras ministrijai 
 

Par likumprojektu “Grozījumi Sabiedrības 
integrācijas fonda likumā” 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) iepazinusies ar likumprojektu 

“Grozījumi Sabiedrības integrācijas fonda likumā” (VSS-685) (turpmāk – 
likumprojekts), izvērtējusi un nesaskaņo likumprojektu un tā sākotnējās 
ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju). 

1. LPS iebilst pret likumprojekta 1. punktā izteiktajiem grozījumiem 
Sabiedrības integrācijas fonda likuma (turpmāk – SIF likums) 2. pantā 
un lūdz atstāt spēkā esošo redakciju. 

Pamatojums: Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) statuss 
saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu (turpmāk – VPIL) atbilst publisko 
tiesību juridiskajai personai. Fonda sekretariāts atbilst pastarpinātas valsts 
pārvaldes iestādes statusam. Saskaņā ar VPIL: SIF finanšu resursus un mantu 
pārvalda kā atvasinātu tiesību juridiskas personas orgāns – SIF padome. 
Atvasinātas publiskas personas orgāns, konkrētajā gadījumā SIF padome, kas 
atbilstoši likumam ir tiesīgs izdot iestādes nolikumu.  

Turklāt autonomijas principa ievērošana ir fondu darbības pamatkritērijs 
objektivitātes un politiskās neiejaukšanās garantija publiskā finansējuma 
sadalē, līdz ar to jānodrošina neatkarīgums savu funkciju izpildē un lēmumu 
pieņemšanā. 

2. LPS iebilst pret likumprojekta 2. punktā izteiktajiem grozījumiem SIF 
likuma 3. pantā, papildinot tā otro daļu ar 1.1 punktu, un lūdzam atstāt 
spēkā esošo normu redakciju. 

Pamatojums: piedāvātās redakcijas pirmais teikums daļēji dublējas ar 
pašreizējā spēkā esošā SIF likuma 3. panta otrās daļas 1. punktā noteikto 
uzdevumu, piedāvātais formulējums paredz, ka ir atsevišķa līdzekļu kategorija, 
kuri SIF jāpiesaista, taču to pārvaldīšanas un sadalīšanas pienākums nav 
noteikts. 

Turklāt nepamatoti ierobežotas SIF kā publiska nodibinājuma tiesības 
piedalīties konkursos kā projektu īstenotājam. Tajā skaitā Ministru kabineta 
lēmuma saņemšana prasa ievērojamu laika periodu, kas būtiski ietekmē 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/


 
 

 

2 

pieteikšanās iespējas, kā arī jāņem vērā kopējo projektos potenciālo iesaistāmo 
NVO resursu kapacitāte un pieredze projektu konkursu īstenošanā, piemēram, 
tas potenciāli var ietekmēt Eiropas Komisijas finansējuma piesaisti Latvijā 
realizētajiem projektiem. 

3. LPS iebilst pret likumprojekta 3. punktā izteiktajiem grozījumiem SIF 
likuma 9. pantā, papildinot tā pirmās daļas 2. punktu, un lūdzam atstāt 
spēkā esošo normu redakciju. 

Pamatojums: tiek izjaukts likumdevēja paredzētais interešu līdzsvars lēmumu 
pieņemšanā starp padomes locekļiem, līdz ar to pastāv politiskas ietekmes risks 
lēmumu pieņemšanā. 

4. LPS atbalsta likumprojekta 3. punktā izteiktos SIF likuma 9. panta 
grozījumus, papildinot pantu ar 3 1 .daļu. 

5. LPS iebilst pret likumprojekta 3. punktā izteiktajiem grozījumiem SIF 
likuma 9. pantā, grozot ceturtās daļas redakciju, un lūdzam atstāt spēkā 
esošo normu redakciju. 

Pamatojums: nav paredzēti nosacījumi un mehānisms, kādā padomes 
locekļi var atsaukt ievēlēto padomes priekšsēdētāju pirms termiņa, nav noteikts 
konkrēts brīdis, kurā jānotiek priekšsēdētāja ievēlēšanai. Pašreiz spēkā esošā 
SIF likuma norma, kaut arī nenosaka terminētu priekšsēdētāja darbības laiku, 
pieļauj tā pārvēlēšanu, iekļaujot to padomes sēdes darba kārtībā, savukārt 
pārvēlēšanas kārtība paredzēta Sabiedrības integrācijas fonda nolikuma 
15. punktā. 

6. LPS iebilst pret likumprojekta 3. punktā izteiktajiem grozījumiem SIF 
likuma 9. pantā, papildinot pantu ar sesto daļu. 

Pamatojums: pārāk plašs personu uzskaitījums, kurām ir tiesības aizvietot 
padomes locekli ministru, kas neatbilst ministru iekļaušanai padomes sastāvā 
jēgai un nozīmei. 

Lūdzam izteikt likumprojekta grozījumus šādā redakcijā: 
Papildināt 9. pantu ar sesto daļu šādā redakcijā: 
“(6) Fonda padomē pārstāvētos ministrus var aizvietot ministra pilnvarota 
persona, kas ir ministrijas valsts sekretārs vai valsts sekretāra vietnieks. 

7. LPS atbalsta likumprojekta 4. punktā izteiktos SIF likuma grozījumus, 
papildinot 10. pantu ar piekto daļu. 

8. LPS iebilst pret likumprojekta 5. punktā izteiktajiem grozījumiem SIF 
likuma 11. pantā, papildinot pantu aiz vārdiem “atklātā konkursā” ar 
vārdiem “uz pieciem gadiem, bet ne vairāk kā uz diviem termiņiem pēc 
kārtas” un lūdzam atstāt spēkā esošo normu redakciju. 

Pamatojums: nav saprotams, loģisks pamatojums, kāpēc tiek liegts ieņemt 
amatu arī trešo reizi, ja uzvarēts atklātā konkursā un atzīts par labāko 
pretendentu SIF sekretariāta direktora amatam. 

9. LPS iebilst pret likumprojekta 6. punktā izteiktajiem grozījumiem SIF 
likuma 15. pantā, papildinot 15. pantu ar trešo daļu, un lūdzam atstāt 
spēkā esošo normu redakciju. 



 
 

 

3 

Pamatojums – saskaņā ar SIF likuma 10. pantu SIF padomes sēdēs lēmumu 
pieņemšana notiek balsojot. Līdz ar to SIF padome lēmumus pieņem koleģiāli, 
kur katrs padomes loceklis ir atbildīgs par pieņemto lēmumu un tā tiesiskumu. 

10.  LPS iebilst pret likumprojekta 7. punktā izteiktajiem grozījumiem, 
papildinot pārejas noteikumu 6. punktu ar trešo apakšpunktu. 

Pamatojums: nav saprotams, kāpēc nepieciešamas izmaiņas Ministru 
kabineta noteikumos nr. 727 “Kārtība, kādā tiek izraudzītas nevalstiskās 
organizācijas darbam Sabiedrības integrācijas fonda padomē”, jo 
likumprojekta piedāvātā redakcija neparedz nekāda veida izmaiņas attiecībā uz 
kārtību, kādā tiek izraudzītas nevalstiskās organizācijas darbam SIF padomē, 
un neietekmē šīs atlases procedūras norisi. 

11.  LPS iebilst pret likumprojekta 7. punktā izteiktajiem grozījumiem, 
papildinot pārejas noteikumu 6. punktu ar sesto un septīto apakšpunktu. 

Pamatojums: piedāvātais regulējums būtiski ierobežo SIF funkcionālo 
neatkarību, ir pretrunā ar spēkā esošā SIF likuma 9. panta trešo daļu un 
11. panta pirmo daļu un faktiski paredz funkcionālo padotību vienai politiskai 
personai. 

 
 
 
 
 
 
Priekšsēža p. i. Mudīte Priede 

 
 
 
 
 
20.07.2018. 8:18 
753 
Ināra Dundure, padomniece 
67508533,26486654, inara.dundure@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


